及时可靠地对各种风险进行监督，将风险控制在限定的范围之内。

1.1 市场风险

1.1.1.外汇风险

外汇风险指因汇率变动产生损失的风险。本集团承受外汇风险主要与美元，欧元有关。本集

团的主要采购以人民币计价结算。于 2019 年 6 月 30 日、2018 年 12 月 31 日，除下表所述资产及

负债为美元、欧元与港元余额外，本集团的资产及负债主要以各主体的记账本位币计价结算。该

等外币余额的资产和负债产生的外汇风险可能对本集团的经营业绩产生影响。

 2019年6月30日 2018年12月31日

美元余额

货币资金 2,600,092,554.93 3,670,877,977.79

应收账款 22,165,631.06 46,786,947.82

应付账款 -14,604,537.44 -11,279,000.06

其他应付款 -65,348.56 -5,192,826.73

合计净头寸 2,607,588,299.99 3,701,193,098.82

欧元余额

货币资金 15,071,301.97 2,493,184.44

应收账款 16,555,685.58 9,031,900.56

应付账款 -3,791,295.87 -3,015,343.23

其他应付款 - -688,145.43

合计净头寸 27,835,691.68 7,821,596.34

港元余额

2019 年半年度报告

174 / 201

货币资金 2,155,871.78 925,604,759.26

应付账款 -3,655.06 -16,577.70

其他应付款 - -59,949.60

短期借款 -344,936,329.76 -

合计净头寸 -342,784,113.04 925,528,231.96

本集团面临交易性的汇率风险，此类风险由于经营单位以其记账本位币以外的货币进行的销

售或采购所致。本集团密切关注汇率变动对本公司外汇风险的影响，为此，本集团通过签署远期

外汇合约的方式来达到规避外汇风险的目的，将部分远期外汇合约指定为现金流量套期工具详见

附注七、83。

汇率敏感性分析

敏感性分析既包括外部的应收款项，也包括对本集团境外子公司的应收款项，这些应收款项

以债权人或债务人所用货币以外的其他货币计价。假设所有现金流量套期均高度有效，且在其他

变量不变的情况下，汇率可能发生的合理变动对当年损益和所有者权益的税后影响如下：

项目 汇率变动 2019年6月30日 2018年12月31日

对利润总额的影

响

对权益的影响 对利润总额的影

响

对权益的影响

美元 对人民币

升值5%

115,597,873.24 20,666,816.00 160,756,749.74 88,707,891.81

美元 对人民币

贬值5%

-115,597,873.24 -20,666,816.00 -160,756,749.74 -88,707,891.81

欧元 对人民币

升值5%

1,328,888.53 1,147,220.36 382,444.38 -23,087.17

欧元 对人民币

贬值5%

-1,328,888.53 -1,147,220.36 -382,444.38 23,087.17

港元 对人民币

升值5%

-963,702.82 -14,713,855.29 33,245,923.03 34,706,983.46

港元 对人民币

贬值5%

963,702.82 14,713,855.29 -33,245,923.03 -34,706,983.46

1.1.2.利率风险

本集团面临的因利率变动而引起的金融工具公允价值变动风险主要与固定利率银行借款有关。

本集团之固定利率借款主要为短期借款，故本集团认为利率变动而引起的金融工具公允价值变动

2019 年半年度报告

175 / 201

对财务报表无重大影响。

本集团面临的因利率变动而引起的金融工具现金流量变动风险主要与浮动利率银行借款有关。

本集团根据当时的市场环境来决定固定利率及浮动利率合同的相对比例。于 2019 年 6 月 30 日、

2018 年 12 月 31 日，本集团浮动利率借款金额分别为人民币 35,993.63 万元、13,500.00 万元。

于 2019 半年度、2018 年度，倘若所有其他因素维持不变，利率上调/下调 50 个基点，则财务

费用净额会分别相应增加/减少人民币 6.81 万元、29.12 万元(考虑所得税影响)。

1.2 信用风险

于 2019 年 6 月 30 日及 2018 年 12 月 31 日，可能引起本集团财务损失的最大信用风险敞口主
要来自于合同另一方未能履行义务而导致本集团金融资产产生的损失，具体包括资产负债表中已
确认的金融资产的账面金额；对于以公允价值计量的金融工具而言，账面价值反映了其风险敞口，
但并非最大风险敞口，其最大风险敞口将随着未来公允价值的变化而改变。

为降低信用风险，本集团已安排专门团队负责确定每个客户的信用期、进行信用审批，并执
行其他监控程序以确保采取必要的措施回收过期应收账款。因此，本集团管理层认为本集团所承
担的信用风险已经大为降低。

于 2019 年 6 月 30 日及 2018 年 12 月 31 日，按欠款方归集的年末集团前五名的应收账款余额
（包含合同资产）分别为人民币 560,285,083.32 元及人民币 470,915,662.56 元，占应收账款（包含
合同资产）总余额的比例分别为 19.54%及 19.47%，前五大应收账款单位的坏账准备余额分别为
人民币 1,195,561.41 元及人民币 262,416.23 元。本公司管理层认为上述客户具有可靠及良好的信